令和 2 年 7 月 17 日

報道関係者 各位

PRESS RELEASE

KINOKAWA

日頃は、紀の川市政にご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。

紀の川市は、新型コロナウイルス感染症対策として、一般会計補正予算第５号を７

月２９日開催の第３回紀の川市議会臨時会に、提出します。

 つきましては、補正予算第５号の概要を別紙「新型コロナウイルス感染症対策予

算の概要について」のとおり作成しましたので、お知らせします。

和歌山県・紀の川市

新型コロナウイルス感染症対策予算の概要について

【本件に関する問い合わせ先】

和歌山県 紀の川市役所 企画部 企画経営課 担当 角 ・ 西端

TEL：0736-77-2511（代表）  E-MAIL：k030600-001@city.kinokawa.lg.jp

※各事業の詳細については、担当課まで問い合わせください。

新型コロナウイルス感染症対策予算の概要について（一般会計補正予算第5号）

②公共施設における感染防⽌対策︓17,268千円（担当課︓⽣涯学習課ほか）
●⼿洗い時に蛇⼝に直接触れる機会を少なくし、接触感染を防⽌するため、不特定多数の⼈が利⽤する公共施設における

「蛇⼝の自動水栓化」を実施
＜対象公共施設数（改修蛇⼝箇所数）＞

・⽣涯学習施設等︓9施設（107箇所）
・スポーツ施設︓6施設（20箇所）
・隣保館︓2施設（11箇所）
・農業振興施設︓2施設（9箇所）

●トレーニングルーム利⽤者の⾶沫感染を防⽌するため、トレーニングマシーンの間に「間仕切り」を設置
＜対象施設＞
・那賀体育館トレーニングルーム、貴志川トレーニングプラザ

①⼩中学校における換気対策︓21,085千円（担当課︓教育総務課）
●⼩中学校の教室等における換気対策を進めるため、網⼾が未設置の窓に必要に応じて網⼾を設置
＜設置予定校数（設置予定枚数）＞

・⼩学校︓12校（530枚）、中学校︓1校（69枚）

7月29日（水）開会の令和２年第3回臨時会に以下の取組にかかる補正予算案（第5号）を提出します。
1.感染予防・感染拡大の防⽌につながる取組

1

③感染症対策物資の追加購⼊、備蓄︓11,702千円（担当課︓健康推進課）
●第2波等による再流⾏への備えとして、公共施設や避難所等での使⽤や備蓄⽤の感染症対策物資を追加購入

＜購入予定物資＞
・不織布マスク（⼤⼈⽤、こども⽤）、プラスチックガウン、⼿指消毒液 等

3.中⼩企業の事業継続の支援

新型コロナウイルス感染症対策予算の概要について（一般会計補正予算第5号）

②ひとり親世帯臨時特別給付⾦︓81,369千円（担当課︓こども課）
●国が実施するひとり親世帯臨時特別給付⾦を、令和2年6月分の児童扶養⼿当の支給対象世帯等を対象として給付

①育児臨時特別支援給付⾦︓30,848千円（担当課︓こども課）
●国の特別定額給付⾦の支給対象から外れた⼦どもを対象に、市が独自に「1⼈につき11万円」を給付
●支給対象（以下のいずれの要件にも該当する場合）

・⼦どもが令和2年4月28日から令和3年3月31日の間に⽣まれ、出⽣届により紀の川市に住⺠登録されていること
・⺟親が4月27日時点で紀の川市に住⺠登録があり、申請日まで引き続き住⺠登録されていること

2.市⺠の経済的負担の軽減

①クーポンスタンプラリー事業の実施︓16,697千円（担当課︓商⼯労働課）
●市内の飲食店や⼩売店を支援するため、主に市外からの来訪者をターゲットとしたクーポン券による消費喚起策を実施
●南⼤阪エリアに約15万枚のクーポン（チラシ）をポストインするほか、情報誌へクーポンを掲載し配布

＜クーポン券の概要＞

●クーポン券と同時に、市内の観光スポットを巡るスタンプラリーを実施し、抽選で500名に3,000円相当の景品をプレゼント
●クーポン券利⽤者のインスタグラム等のSNSによる情報発信を促し、情報拡散によるさらなる誘客を図る取組を実施
（クーポン券利⽤者が店舗情報をインスタグラムにアップした場合にワンドリンクサービス等のサービスを受けられるよう店舗に要請）

2

区分 クーポン券の内容 利⽤可能店舗 利⽤可能期間
農産物直売所 500円券（2,000円以上の買い物で利⽤可） めっけもん広場、ふうの丘
飲食店 300円券（1,000円以上の注⽂で利⽤可） 事前に登録された飲食店
アクティビティ施設 30%割引、上限2,500円 県のほんまもん体験登録プログラム

新型コロナウイルスの感染状況
を踏まえて、利⽤可能期間の
設定を⾏う予定

新型コロナウイルス感染症対策予算の概要について（一般会計補正予算第5号）

②プレミアム商品券事業に対する支援︓46,748千円（担当課︓商⼯労働課）
●商工会が実施するプレミアム商品券事業に要する経費に対して支援（補助）を実施
●プレミアム率を例年より引き上げる（10％⇒30％）とともに、発⾏枚数も⼤幅に増加させて実施

④交通事業者の支援︓1,423千円（担当課︓地域創⽣課）
●「和歌⼭電鐵（株）」が実施する⾞両や駅舎への「抗菌剤の吹付処理」に要する経費に対して、和歌⼭県、和歌⼭市

とともに支援（補助）を実施
＜補助概要＞
・国の補助制度を活⽤した残りの事業者負担分に対して、和歌⼭県、和歌⼭市とともに1/3ずつを補助

●市内に営業所がある「路線バス事業者」と「タクシー事業者」が実施する感染症対策に要する経費の⼀部を支援
＜補助概要＞
・バス事業者︓バス路線1系統あたり3万円を上限に補助
・タクシー事業者︓タクシー1台あたり2万円を上限に補助

3

3.中⼩企業の事業継続の支援

プレミアム率 発⾏総額 購⼊上限額 利⽤可能期間
30％（1万円で1万3千円の買い物が可能） 2億800万円 30,000円/⼈ 10月26日~1月31日

③ユーチューブ動画の制作・配信︓1,953千円（担当課︓観光振興課）
●市内の観光スポット等への来訪者が減少していることから、市の魅⼒を広く周知し、市内に訪れてもらえるよう動画を制作し、

ユーチューブでの配信を実施
＜撮影する動画内容＞
・⼈気ユーチューバーが市内観光スポットを紹介する動画
・マスコットキャラ「ぷるぷる娘」とキャンペーンスタッフ「フルーツ娘」が市内観光スポットを紹介する動画

⑤学校給⾷納⼊事業者の支援︓818千円（担当課︓教育総務課）
●⼩中学校の臨時休業により損失を受けた給食⽤食材の納入事業者に対して損失補償を実施

※当初予算額（10,946千円）に、
当該補正額を追加して事業実施

新型コロナウイルス感染症対策予算の概要について（一般会計補正予算第5号）

①学校の臨時休業に備えた対応︓86,950千円（担当課︓教育総務課）
●GIGAスクール構想の実現に向けた準備を進めるとともに、再び学校が臨時休業せざるを得ない場合に備えた対応を強化
■情報発信の強化・充実

臨時休業時の保護者等への情報提供に加え、学習教材の提供が効率的に⾏えるよう各学校ホームページを充実
■遠隔授業実施のための機器・教材の整備

インターネット環境がない家庭への貸出⽤の「モバイルWi-Fiルーター」を整備するほか、「デジタル教材」と「書画カメラ」を整備
■専門人材の配置

GIGAスクール構想の実現や、遠隔授業の実施に向けて、教員等をサポートする専門⼈材を配置
＜GIGAスクールサポーターの配置＞

1⼈1台端末を活⽤した授業のスムーズな導入や再度の臨時休業時の効果的な遠隔授業の実施の支援
＜ICT支援員の配置＞

教員・児童⽣徒に対する端末等の操作支援や教員に対するICT機器・ソフトウェアの活⽤方法等の研修を実施

①オンラインでの保健指導・⾯談体制の構築︓1,110千円（担当課︓こども課）
●感染を懸念し、対⾯での保健指導や個別相談に不安を抱える妊産婦が増えていることから、対⾯を希望しない方を対象

としたオンラインでの⾯談等が⾏える体制づくりを実施
＜整備内容＞
・昨年度導入した⺟⼦⼿帳アプリの機能拡充（アプリ改修）とタブレット端末の購入を実施

4

5.学習を継続できる体制づくり（学習支援体制の充実）

6.市⺠サービスを継続できる体制づくり

区分 取組内容 担当課
予算額（第2号） 予算額（第3号） 予算額（第4号） 予算額（第5号）
5月1日専決 5月21日可決 6月18日可決 7月29日提案

1.感染予防・感染拡⼤の防⽌
につながる取組

1.マスク・消毒液等の配布（児童⽣徒・妊産婦・事業所） 健康推進課ほか 30,904
2.マスクの配布（全世帯） 健康推進課 78,322
3.マスクの⽣産支援 商工労働課 14,016
4.避難所における感染防⽌対策 健康推進課 6,615
5.保育施設における感染防⽌対策 こども課 2,330
6.図書館における感染防⽌対策 ⽣涯学習課 4,037
7.公⽴那賀病院における感染防⽌対策の支援 健康推進課 6,722
8.⼩中学校における換気対策 教育総務課 21,085
9.公共施設における感染防⽌対策 ⽣涯学習課ほか 17,268

10.感染症対策物資の追加購入、備蓄 健康推進課 11,702

2.市⺠の経済的負担の軽減

1.特別定額給付⾦ 総務課 6,202,151
2.⼦育て世帯臨時特別給付⾦ こども課 75,781
3.住居確保給付⾦ 社会福祉課 1,152
4.特別定額給付⾦の上乗せ 総務課 614,940
5.水道料⾦（基本料⾦）の免除 水道総務課 186,940
6.図書カードの配布 教育総務課 22,912
7.飲料水供給施設組合への支援 ⽣活環境課 2,325
8.育児臨時特別支援給付⾦ こども課 30,848
9.ひとり親世帯臨時特別給付⾦ こども課 81,369

3.中⼩企業の事業継続の支援

1.⼩企業資⾦利⼦補給⾦制度の拡充 商工労働課 2,958
2.飲食・宿泊業のテイクアウト支援 商工労働課 1,900
3.経営安定化給付⾦ 商工労働課 132,187
4.花きの消費拡⼤に向けた取組 農林振興課 4,088
5.雇⽤調整助成⾦等の申請支援 商工労働課 350
6.私⽴保育施設における給食費の減収補填 こども課 1,564
7.学校給食納入事業者の支援 教育総務課 1,251 818
8.クーポンスタンプラリー事業の実施 商工労働課 16,697
9.プレミアム商品券事業に対する支援 商工労働課 46,748

10.ユーチューブ動画の制作・配信 観光振興課 1,953
11.交通事業者の支援 地域創⽣課 1,423

4.高齢者の健康づくりの支援 1.おうちでてくてく体操のテレビ放送 高齢介護課 990
2.フレイル予防対策の取組強化 高齢介護課 4,169

5.学習を継続できる体制づくり 1.GIGAスクール構想に基づく1⼈1台端末の整備 教育総務課 364,085
2.学校の臨時休業に備えた対応 教育総務課 86,950

6.市⺠サービスを継続できる
体制づくり

1.図書館のサービス継続の体制づくり ⽣涯学習課 7,036
2.市役所におけるテレワーク体制の構築 企画経営課 29,714
3.オンラインでの保健指導・⾯談体制の構築 こども課 1,110

合計 6,329,852 1,012,389 457,198 317,971

（単位︓千円）

5

新型コロナウイルス感染症対策にかかる予算措置状況